VI RESUMEN EJECUTIVO 

VI.1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO. 

VI.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para doscientos sesenta y cuatro (264) 
solares, con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía 
eléctrica e iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable 
interconectada al sistema general, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a un

[...]

certificada por un Abogado Notario Público. 

1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO Y SUS FASES 

1.1 DESCRIPCIÓN GENERAL DEL PROYECTO. 

1.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para doscientos sesenta y cuatro (264) 
solares, con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía 
eléctrica e iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable 
interconectada al sistema general, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a un

[...]

servicios básicos previamente consensuados con las diversas instituciones que envuelven la 
jurisdicción de Monseñor Nouel. 

Para este proyecto se pueden utilizar varias alternativas. Una alternativa de doscientos sesenta y 
cuatro (264) lotes o solares, (Alternativa A) y otra alternativa de doscientos ochenta y seis (286) 
lotes o solares (Alternativa B). 

1.3.5 Alternativa A: Doscientos Sesenta y Cuatro (264) Solares. 

Se conformarán un total de doscientos sesenta y cuatro (264) solares para uso habitacional con 
áreas comprendidas entre los 300m2 a 600m2, más áreas verdes de 6,459.00m2. 

Ventajas: 

 Menor impacto medio ambiental por hacinamiento (1,584 personas). 
 Menor impacto medio ambiental por áreas verdes (mayor infiltración y arborización). 

Desventajas: 

 Menor construcción de viviendas para paliar el déficit habitacional. 
 Menor dinamización de la economía de la zona. 
 Menor reducción del desempleo. 

1.3.6 Alternativa B: Doscientos Ochenta y Seis (286) Solares. 

Esta alternativa se conformará de un total de doscientos ochenta y seis (286) solares para uso 
habitacional con áreas mínimas de 300m2y destinando un área verde de 9,344.30m2. 

Ventajas: 

 Propiciar la construcción de viviendas para paliar el déficit habitacional. 
 Dinamización de la economía de la zona. 
 Reducción del desempleo.

[...]

 Dejar el Estado y el Municipio de recibir impuestos. 
 La no inversión en el área de aproximadamente DOP$74.0 millones. 
 Desempleo en la zona. 
 Impacto socioeconómico negativo de la comunidad por pérdida de empleos directos e 

indirectos, dieciséis (16) empleos durante la fase de construcción y ciento veintiocho (128) 
durante la fase de operación (considerando el 50% de las viviendas contratando personal 
doméstico). 

 Reducción del PIB de la República Dominicana. 

1.3.10 Conclusión. 

Analizando estas desventajas se puede concluir que el desarrollo de este proyecto de lotificación

[...]

incluya una cláusula que señale la responsabilidad intrínseca que adquieren los nuevos propietarios 
en relación con el cumplimiento de medidas de protección ambiental que deberán cumplir durante 
toda la vida de uso de las instalaciones construidas. 

1.5.1 Gestión de Residuos Sólidos. 

El volumen generado de desechos sólidos por las posibles mil quinientas ochenta y cuatro (1,584) 
personas que habiten en el residencial se calcularán a partir del valor de la generación per-cápita 
de residuos sólidos para la ciudad de Bonao (0.51Kg/hab/día). El resultado de esta estimación 
asciende a 0.81Ton/día. Este volumen será almacenado de manera temporal (dos a tres días) en

[...]

Las calles se tomaron al azar, en las 

comunidades Cruce de Quinigua, Quinigua-La Yuca y El Ingenio Arriba. 

El proyecto se ubica en la comunidad de La Salvia del municipio de Bonao, provincia Monseñor 
Nouel. Este municipio tiene una extensión territorial de seiscientos sesenta y cuatro (664) 
kilómetros cuadrados (Km2). Es un municipio muy productivo dedicado por mucho tiempo a la 
producción de arroz, siendo uno de los principales proveedores de este rubro para todo el país. 

Bonao, que le llaman cariñosamente “Villa de las Hortensias”, es el municipio cabecera de los tres